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Anotace

Luise Schottroff a Elisabeth Schüssler Fiorenza představují dvě velmi významné osobnosti
feministické teologie posledních čtyřiceti let. Zejména Američanka rumunského původu Elisabeth
Schüssler Fiorenza způsobila mezi feministicky zaměřenými teoložkami malou revoluci svým
zásadním dílem In Memory of Her. Přinesla v něm první systematický a ucelený pohled na otázku žen
v biblických textech. Nezaměřila se však jen na texty samé, zabývala se okolnostmi vzniků těchto
textů, záměry jejich autorů, interpretací textů v dějinách a konečně důsledky, které to vše pro ženy
mělo. Do feministického diskurzu vnesla dnes obecně používané pojmy kyriarchát, církev ženy,
učednictví sobě rovných a další. Své myšlenky rozvíjela a dodnes rozvíjí ve svých dalších knihách,
které vycházejí dodnes. Ovlivnila feministické badatelky napříč kontinenty. Luise Schottroff byla
německou novozákonní biblistkou, zemřela před dvěma lety. Ve svých četných statích se zabývala
vývojem feministické teologie, rozebírala četné (především) novozákonní texty hovořící o ženách,
anebo vykládané z ženského pohledu. Také ona požadovala hermeneutické upřednostnění žen a dětí
a jiných opomíjených společenských skupin. Mezi ženami apelovala zvláště na vyslyšení hlasu těch
nejubožejších z ubohých – prostitutek a vdov.
Díla obou badatelek nejsou v českém prostředí dosud příliš známá, neexistují překlady prací do
českého jazyka. Důvodem je zřejmě fakt, že feministická teologie zde dosud příliš živnou půdu (s
ojedinělými výjimkami) nezískala. Předložená bakalářská práce si klade za cíl představit aspoň hlavní
body a rysy přístupu obou teoložek a osvětlit je na několika vybraných příkladech.
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Annotation

Luise Schottroff and Elisabeth Schüssler Fiorenza represent two main personalities of the feministic
theology of the last 40 years. Notably the American Elisabeth Schüssler Fiorenza, a Rumanian by
origin, achieved a revolution among feministic theologians by writing the fundamental work In
Memory of Her. It shows the first methodical and compact view on the issue of women in the
Biblical texts. She did not focus on the texts themselves, but she deals with the circumstances of their
origin, intentions of their authors, their interpretation in history, as well as outcomes for women as
human beings. She also came with today well-known terms such as “Kyriarchy”, “Women Church”,
Discipleship of Equals, etc. She has developed her thoughts in other books which have been
published recently. She influenced feministic researchers worldwide. Luise Schottroff (d. 2015) was a
German Biblicist specialising in the New Testimony. She dealt with the development of feministic
theology, analysed and interpreted (mainly) the New Testimony from the feministic perspective and
insisted on a hermeneutist preference for women, children and other minorities (in particular
prostitutes and widows who have always been considered to be the poorest ones).
The work of both authors is not yet known enough in the Czech discourse since there are no
translations of their treatises. Feministic theology might not be very popular in the Czech Republic.
However, there are exceptions. The BA thesis undertakes a task to introduce the topic with broad
strokes and to show the main standpoints of both authors as demonstrated on some examples.
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I have just come from this course that purports to introduce us to New Testament interpretation. But the guy

talked a whole hour about historical-critical studies developed by German men in the last century. I am a second-

career student and I do not have the time and the patience to bother with questions formulated by men in the past.

What I want to do is to confront my own questions with the biblical text in order to find out whether it has

something to say to my questions and to see what a feminist interpretation would do to my preaching and teaching

of the Bible.1

Women who have undergone a process of consciousness-raising and have become self-identified as women will

experience first a tension between their own self-understanding and the position of women in society and church,

which leads us to scrutinize prevailing androcentric theological systems. Next, this new insight that theology was

formulated by men in the interest of patriarchal male structures will lead us to question the prevailing androcentric

interpretations of Scripture. Finally, the reading of Scripture from feminist theological perspective will result in a

new interpretation of Scripture that takes into account both the androcentric language and patriarchal tendencies of

the biblical writers.2

Feminists who call for an exodus out of biblical religions into the “promised land” of feminist community and

Goddess spirituality do so because they have experienced the violence of institutionalized patriarchal religion and

will no longer deny or tolerate it.3

1 SCHÜSSLER FIORENZA, Elisabeth: Bread Not Stone. The Challenge of Feminist Biblical Interpretation. Boston: Beacon

Press, 1984, s. 93.
2 TAMTÉŽ, s. 138.
3 SCHÜSSLER FIORENZA, Elisabeth: But She Said. Feminist Practises of Biblical Interpretation. Bostom: Beacon Press, 1992,

s. 126.
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Úvod

Feministická teoložka, pojem, pod kterým si každý představí trochu něco jiného a který stále

vzbuzuje rozporuplné reakce, má být ústředním motivem této bakalářské práce. Feministická

teologie představuje v posledním půlstoletí velmi dynamicky se rozvíjející obor. Z perspektivy

věřícího žijícího na území České republiky jde možná o překvapivé konstatování, vždyť teologie

v naší zemi, ať už katolická či evangelická, je stále doménou mužů. Kolik žen teoložek nalezneme

mezi učiteli teologických fakult? V zahraničí, nejen v rámci západoevropského prostoru a

bohatých zemí Kanady, USA a Austrálie, ale také na africkém kontinentu a v Jižní Americe jsou

ženy teoložky s jejich přístupem k teologii stále slyšitelnější a viditelnější.

Pozornost v bakalářské práci věnuji dvěma z nich. Americké, stále činné teoložce rumunského

původu Elizabeth Schüssler Fiorenze a nedávno zemřelé německé teoložce Luise Schottroff. Obě

právem náležejí k průkopnicím svého oboru, jejich díla inspirovala a ovlivnila mnoho dalších

badatelek a badatelů.

V době kdy obě psaly svá klíčová díla, jsem byla dospívající dívkou s právě probuzeným zájmem

o Bibli, církevní záležitosti a duchovní život. Dost nelibě jsem nesla jedno z hlavních sdělení,

zprostředkované „nepoučenou“ četbou Písma, ale také kázáními duchovních církve katolické i

těch nekatolických. Žena je dle Boží vůle podřízena muži, on je jí vládcem, pánem nad jejím

životem a smrtí. Úkolem ženy je sloužit tiše a pokorně svému muži a rodině. Jedině tak dojde

zalíbení v Božích očích. Nyní pociťuji aspoň částečnou satisfakci. Práce obou badatelek totiž

popisují a hlavně vyvracejí (!) tuto obecnou, prostorem ani časem neohraničenou ženskou

zkušenost.4

Oč vlastně jde feministické teologii? Jak napsala již před více než dvaceti lety v předmluvě k (v

českém prostředí) novátorské práci Jany Opočenské významná německá teoložka Dorothee Sölle:

Feministická teologie … se nespokojuje s kritikou sexistického náboženství a jeho institucí. Potřebujeme obsáhlou

kritiku mužského pochopení vědy, jeho neproblematicky přijímaných cílů a imperiálních metod, avšak především

kritiku etiky, která je většinou pouhou ospravedlňující rétorikou. … Ve feministické teologii nejde jen o záměnu

zájmena, nýbrž o jiný způsob, jak myslet o transcendenci … Přiblížení se k mystice, která nejvíce překonala

mužské pochopení Boha, je nutné.5 Feministická teologie je však stále vnímána jako ženská záležitost,

jako doplněk (klasické) mužské vzdělanosti, ale ne jako odlišná perspektiva a metoda pro

teologii.6

Na několika stranách nelze důkladně rozebrat rozsáhlé dílo obou teoložek, zaměřím se proto na

jejich nazírání na ženu v Bibli. Nejprve představím přístup k Bibli z pohledu obou badatelek, a

poté představím jejich interpretaci vybraných biblických veršů a perikop ze Starého i Nového

zákona. Rozdílné množství prací obou autorek, jejich odlišné přístupy i styl výkladu se projeví

také v mém textu, který nebude zřejmě obsahově zcela vyvážený. Kompaktní, postupně

rozpracovávané dílo Elisabeth Schüssler Fiorenzy umožňuje podat systematický výklad zaměřený

na vysvětlení jejích hlavních tezí. Oproti tomu interpretace spíše roztříštěného dílo Luisy

Schottroff bude do značné míry fragmentární.

4 Srov. SCHÜSSLER FIORENZA, Elisabeth: Bread Not Stone, s. 67-68.
5 OPOČENSKÁ, Jana: Zpovzdálí se dívaly také ženy. Výzva feministické teologie. Praha: Kalich 1995, předmluva D. Sölle, s. 5-

6.
6 SCHÜSSLER FIORENZA, E.: Bread Not Stone, s. xviii – xix.
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Vycházím z dostupné literatury. Využila jsem publikace uložené v knihovně Evangelické


[…]


výpovědi.

Obě badatelky se v základních bodech shodují. Uvědomují si, že text Bible v dochované podobě,

je výsledkem dlouhodobého procesu vzniku, úprav, redakcí a interpretací a že reflektuje dobu

svého vzniku i potřeby společenství. Ve svém celku je tedy patriarchální a androcentrický. Na

svět se dívá z pohledu muže. Z pohledu muže existuje realita vlastního „já“, reality „mně

podobných já“ a reality jiné, cizí, tvořící okolní svět, k nimž náleží i žena. Právě z tohoto důvodu

problematizuje a vyvrací zejména E. Schüssler Fiorenza koncept Bible jako slova Božího. Toto

vnímání bylo kořenem podřízení a ponížení ženy v křesťanské kultuře. Boží vůle byla ztotožněná

s vůli vládnoucího muže. Upozadění jiných – žen, dětí, otroků, členů minoritních skupin bylo

prezentováno jako Boží řád. Feministická teologie, stejně jako Teologie osvobození v Latinské

Americe prioritu mužského pohledu nadvlády odmítly. Dle jejich názoru je nyní čas poskytnout

prostor dosud umlčovaným. Má-li Bible zůstat Písmem svatým, nárokuje-li si univerzalitu a chce-

li opravdu zprostředkovat evangelium o nekonečné Boží lásce ke všem lidem, k Božímu stvoření, je

nezbytné inkorporovat do biblických interpretací také pohled marginalizovaných – žen, dětí,

otroků, společensky stigmatizovaných lidí.

Problémem zůstává ono velké mlčení. Chybí-li písemné doklady, jakákoliv rekonstrukce se opírá

mnohdy o dohady a přání nových interpretů. Každá malá zmínka může (občas i musí) být

nafouknuta do pozice zásadního objevu. Ač sama feministické teologii velmi držím prsty a

doufám, že bude schopná dojít k závěrům, které naruší dosavadní patriarchální nafoukanost stále

převažující v etablovaných církvích, přece vnímám argumentační slabost v mnohých pasážích

obou autorek. Je to zatím nedořešený uzavřený kruh. Tam, kde nic není, se přání stává matkou

myšlenky. Z pohledu dnešní vědy, rovněž stále patriarchální, jak obě upozorňují, pak není nic

snazšího, než jedním fouknutím, celou konstrukci shodit či aspoň zesměšnit. Snad proto vzbuzuje

slovo feminismus v české společnosti spíše opovržení a blahosklonný úsměšek. Na druhou stranu

nelze popřít, že mnohé argumenty obhajující druhořadé postavení žen v církvi, ve společnosti, ve

vědě jsou nadále neobhajitelné. Věda sama je patriarchální konstrukt, který používá metody

vlastní mužskému myšlení. Ač ženský emocionální přístup je z tohoto úhlu pohledu vnímám jako

neracionální, tudíž nevědecký, bude zapotřebí popřát mu sluchu. Muži i ženy jsou lidé, Boží

stvoření žijící ve vzájemných vztazích a pokoušející se navázat či udržovat vztah k Bohu.

Vztahování k Bohu, k druhému člověku, dává lidskému životu smysl. Ne souhrn poznatků, které

do sebe musejí přesně zapadat. Za přehnaným důrazem na racionalitu se možná skrývá strach ze

života, který je nepředvídatelný a který nelze mít pod kontrolou. V tom tkví samotný princip

nadvlády.
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Protože předložená bakalářská práce některé otázky pojednala jen velmi stručně a na základě

několika dostupných, zejména starších textů z osmdesátých a devadesátých let minulého století,

nereflektuje nejnovější vývoj feministické teologie. Vývoj bádání postupuje mimořádně rychle.

Mnohé povzdechy, například nad naprostou ignorancí dominantního proudu teologie vůči

feministickému pohledu, jsou dnes již překonány. To, co bylo považováno ještě před dvaceti lety

za téměř kacířskou myšlenku, dnes rozvíjejí i běžní teologové. Například kritické exegetické

přístupy pokládají textům otázky tak, aby odhalily dobu vzniku, záměry redaktora, místo textu

v životě komunity, dobovou podmíněnost reálií, teologický záměr textu. Tato metoda se stala

běžnou součástí vzdělávání bohoslovců. Racionální, vysoce intelektuální, učenecký přístup, na

který jsou zvláště protestanté velmi pyšní, zůstává palčivým problémem současné církve.235 Stále

pomíjí ženskou náboženskou zkušenost, která je zejména emocionální, což je v příkrém rozporu

s jeho podstatou. Zde vidím kořen současné nedobré situace některých českých církví. Příliš

oceňujeme a vyzdvihujeme individualismus. Uplatňujeme sice etiku povinnosti, kterou ale

zároveň provází strach ze skutečného zájmu, strach navazovat mezilidské vztahy, které jsou

z podstaty věci iracionální. Jsou vykročením z přesně definovaného, uspořádaného prostoru

systému pravidel a předpisů (jež samy o sobě nejsou zlé) do neznáma. Vyžadují opuštění

bezpečného přístavu, sebevydání. Tímto způsobem já osobně rozumím Ježíšovu požadavku

zhmotněnému v jeho životě i smrti, potvrzeném jeho zmrtvýchvstáním. O tom je celá víra

v Boha.

Toto poselství prochází jako červená nit i dílem obou našich autorek, Elisabeth Schüssler

Fiorenzy a Luisy Schottroff. To je ten ženský princip, který se v dějinách pravidelně objevuje na

scéně a který býval záměrně umlčován. I muži snad již dnes pochopili, že je potřebný, ale uchopili

jej zatím jen tím svým způsobem. Měl by dostat šanci působit samostatně, byť hrozí, že se

(aspoň) zdánlivě vymkne kontrole, že třeba některé pokročilejší badatelky vezmou za svou ideu

zmíněnou E. Schüssler Fiorenzou a sepíší Třetí zákon.
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