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Bakalářská práce byla předložena na katedře teologické etiky UK ETF v červnu 2017, v oboru
Evangelická teologie.

Po formální stránce je práce zpracována velmi dobře, obsahuje všechny požadované
náležitosti a svým rozsahem i způsobem zpracování odpovídá nárokům kladeným na
bakalářskou práci na UK ETF.
Práce má 38 stran čistého textu, je ovšem tištěna s poměrně hustým řádkováním (37 řádků
na stránce), takže rozsah textu je větší, než by pohled na práci naznačoval.
Poznámkový aparát čítá 235 poznámek pod čarou, většinou odkazů do interpretovaných
textů, ale vysvětlující poznámky či obsáhlejší bibliografické odkazy nejsou výjimkou. Úroveň
zpracování je velmi solidní.
Nepříliš rozsáhlá je bibliografie, obsahuje jen 17 položek, převážně díla obou sledovaných
autorek. Vzhledem k zaměření práce však je zcela vyhovující. Je třeba vyzdvihnout, že pouze
dvě díla jsou česky, všechna ostatní v angličtině a němčině. Volba literatury je odůvodněna v
úvodu (str. 11), s poukazem na obtížnou dostupnost řady děl k tématu a s vědomím
neúplnosti. Shromáždění tohoto výběru literatury je v českých podmínkách spíše třeba
ocenit než kritizovat případné nedostatky.

Jazyková úroveň práce
Práce je napsána velmi kultivovaně, s minimem chyb a velmi dobrou grafikou. Dobrá je
dokonce i anglická anotace (s menším omylem New Testimony – místo Testament). Jazyk
práce je velmi dobrý, stylistika rovněž. Shrnuto – formální stránka je výborná. Nic na tom
nemění dvě drobné nejasnosti, plynoucí zřejmě z překladu: str. 24 - „bible spíše posiluje, než
vyzývá ženskou zakotvenost… (anglicky challenges? potom lépe „zpochybňuje“); str. 29 –
„zahrnovala také vyhlášení slova...“ (je-li základem „proclaim“, jak se domnívám, zase lépe
„hlásání“).

Obsahově je práce rozdělena vcelku samozřejmě do dvou kapitol, věnovaných oběma
pojednávaným teoložkám, to vše zarámováno stručným úvodem a závěrem.
V úvodu autorka zdůvodňuje volbu tématu a svůj zájem o feministickou teologii. Pokud jde o
cíl práce, deklaruje, že jí půjde o „nazírání na ženu v bibli“ (10) v díle zvolených autorek.
V obou interpretačních kapitolách dodržuje autorka stanovenou metodu – představení
autorky, její interpretační metoda, základní důrazy a příklad vykladačské práce na vybraných
biblických látkách. Jak sama uvádí, zřetelnější a důkladnější je to u E. Schüssler-Fiorenza,
výklad o Louise Schottroff je nejen mnohem stručnější, ale i užší a její výklad Gen 1 je spíše
ekologický než feministický (čímž není řečeno, že ekologické hledisko k feminismu nepatří,
není však jeho specifikem).
Interpretace textů je rozsáhlým a poctivým kusem práce, který zaslouží ocenění. Autorce se
daří vystihnout důležité aspekty interpretovaných látek a podat je přehledně a soustavně. Co
zůstává práce dlužna, je pokus o reflexi referovaného, případně zasazení do širšího kontextu.
V mnohém zůstává na úrovni velmi dobrého referátu o předmětu své práce.
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Dvoustránkový závěr je jedinou částí práce, kde k takovému hodnocení dochází. Autorka tu
velice stručně porovná dílo obou pojednávaných teoložek a naznačí, že ví o problému
feministických rekonstrukcí významu na základě toho, co v textech není (46). Fakt, že
metoda hermeneutiky podezření vkládá někdy pisatelům biblických látek nepřesvědčivé
motivy, že je tu do interpretace patrně včleňována zkušenost aktuálních špatných zkušeností
apod., patrně rozeznává (argumentační slabost … přání se stává otcem myšlenky…, 46),
zůstává však u naznačení. Zpracovat tyto motivy průběžně ve výkladu by přidalo práci na
zajímavosti i kvalitě.
I další myšlenky, načrtnuté v závěru (role individualismu, etiky povinností, vztahovost vs.
pravidla a předpisy) by rozhodně stály za důkladnější rozpravu – nehledě na to, že právě tyto
otázky jsou vlastní teologické etice, kde byla práce předložena.

K obhajobě bych navrhl jednak rozhovor o tom, zda bible obsahuje „texty zaměřené proti
ženám (37). Za takový text bych osobně považoval Zj 14,4, ne 1Tm 2 či 1K 14, které jsou
uvedeny. Bude přesnější pokusit se říci, jak konkrétněji takové texty působí, v čem je jejich
problematičnost či škodlivost.
Za druhé pak rozhovor o nadhozených tématech ze závěru – v čem může feministická
interpretace pomoci k velmi potřebným změnám ve správě i sebepochopení církví.

Celkové hodnocení – předložená bakalářská práce je rozhodně zralá k obhajobě, je zajímavá
obsahově, výtečná formálně, pro uvedený deficit kritické reflexe však ji nelze hodnotit jako
nadprůměrnou, jakou by jinak mohla být. Jako výchozí hodnocení pro obhajobu navrhuji
dobře (C).

V Jindřichovicích pod Smrkem, 31. 8. 2017
doc, J. Halama, Dr.
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